

OR. I-0003.49.2020r.

*Sz. P. Katarzyna Makieta*

*Radna Rady Gminy Włodowice*

W odpowiedzi na Pani interpelację – zapytanie uprzejmie odpowiadam:

**Pytanie nr 1**

W trosce o bezpieczeństwo naszych dzieci przebywających na świetlicach środowiskowych oraz w obawie, że pomimo wielkich starań z naszej strony, nie jesteśmy w stanie zagwarantować bezpiecznych warunków sanitarnych, zdecydowałem że takie zajęcia nie będą się odbywać w dobie obecnej pandemii coronawirusa.

**Pytanie nr 2**

Nie została przeprowadzona ankieta wśród rodziców dzieci szkolnych na temat posyłania dzieci na świetlice w okresie wakacji. Przede wszystkim z powodu braku możliwości kontaktu z rodzicami. Przypominam, że od 12 marca zakończyła się w szkołach nauka stacjonarna. Od 25 marca na mocy Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej oficjalnie wprowadzono obowiązek zdalnego nauczania. Od 25 maja szkoła organizowała w systemie stacjonarnym zajęcia opiekuńcze dla uczniów klas I-III oraz konsultacje dla ósmoklasistów, a od 1czerwca także dla uczniów klas IV-VII. Jak wynika z informacji uzyskanych od Dyrektorów na zajęcia uczestniczyło niewielu zarówno uczniów szkoły podstawowej, jak również niewielu przedszkolaków. Sytuacja ta dała jasny przekaz, że rodzice obawiają się o zdrowie i bezpieczeństwo swoich dzieci. To tylko upewniło mnie w decyzji o zamknięciu świetlic środowiskowych.

**Pytanie nr 3**

Środki finansowe, które zostały zaplanowane w budżecie Gminy Włodowice na rok 2020 z przeznaczeniem na funkcjonowanie świetlic środowiskowych w okresie wakacji, zostaną przeznaczone na cele zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa. Na chwilę obecną trudno udzielić jednoznacznej odpowiedzi, z pewnością pod koniec roku kalendarzowego wspólnie zadecydujemy na cel i przeznaczenie zaoszczędzonych środków.

**Pytanie nr 4**

W najbliższym czasie zostanie zabudowane urządzenie w miejsce zdemontowanego.

**Pytanie nr 5**

Informuję również, że wszystkie place zabaw na terenie Gminy Włodowice zostały otwarte.

W dniu 20.06.2020r. zostały wywieszone wytyczne Głównego Inspektoratu Sanitarnego o obowiązywaniu i przestrzeganiu w dalszym ciągu zasad bezpieczeństwa i ochrony zdrowia dzieci i ich opiekunów przebywających i korzystających z tego typu obiektów.

Jednocześnie na stronie [ww.wlodowice.pl/bip](http://ww.wlodowice.pl/bip) został umieszczony komunikat Wójta Gminy Włodowice w powyższej sprawie wraz z wytycznymi Głównego Inspektoratu Sanitarnego.

Pytanie nr 6

Pragnę poinformować, że koszt dezynfekcji przeprowadzanych w budynku Urzędu Gminy Włodowice wynosi ok. 218 zł miesięcznie.

Z POWAŻANIEM

WOJT GMINY

Adam B. Szmekier